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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Kalkulace nákladů ve vybraném podniku je rozbor

kalkulačního systému a kalkulačních metod pouţívaných v podniku, s jejich následnou

optimalizací. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První část práce

vymezuje teoretické poznatky z oblasti manaţerského účetnictví, tedy členění nákladů,

kalkulační systém a základní typy nákladových kalkulací včetně jejich metod. Tyto

poznatky slouţí jako podklad pro praktickou část práce, ve které je představen podnik, jenţ

bude následně předmětem analýzy nákladů, kalkulačního systému a kalkulačních metod

v něm pouţívaných. V závěru práce bude uveden návrh optimalizace kalkulačního systému

provedený na základě zjištěných nedostatků.

Klíčová slova: náklady, kalkulační systém, kalkulace, reţijní náklady, Activity-based

Costing

ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis named Costing in the enterprise is to analyse

costing system and costing methods which are used in the enterprise in order to optimize

them. Thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the first part are defined

managerial accounting, breakdown of cost and basic types of cost calculations. Based on

knowledge of theory will be processed practical part of the thesis. The practical part will

contain introduction of company, analysis of costs, cost system and costing methods used

in the company. In the end of the thesis will be processed optimalization of cost system

based on identified deficiencies.
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ÚVOD

Manaţerské účetnictví má významnou roli v oblasti řízení podniku. V posledních letech se

totiţ vrcholový management kaţdého podniku musí stále více zaměřovat na nákladové

poloţky, které v podniku vznikají. Nejen proto, ţe ještě stále doznívají důsledky krize, ale

také z důvodu účelného sniţování nákladů v rámci podniku, které je klíčové pro jeho další

vývoj.

Kalkulace nákladů je jeden z nástrojů manaţerského účetnictví, který slouţí podnikovému

řízení. Existuje mnoho druhů nákladových kalkulací a jejich metod, záleţí ovšem na pod-

mínkách podniku a nákladech souvisejících s výkony, který druh a metoda je pro podnik

vhodná. Právě z tohoto důvodu bude práce zaměřena na analýzu nákladů, kalkulačního

systému a kalkulační metody výrobního závodu Lanţhot, který je součástí firmy Litho-

plast, s.r.o. Na základě zjištěných nedostatků bude navrţena vhodná optimalizace.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. První, teoretická, bude věnována teoretic-

kým poznatkům z oblasti manaţerského účetnictví. Důraz bude kladen především na typy

členění nákladů, druhy nákladových kalkulací a jejich metody a poté na celý kalkulační

systém.

V druhé, praktické, části práce, budou na základě získaných teoretických poznatků nejprve

analyzovány náklady podniku, přičemţ bude proveden návrh vhodných členění nákladů

v rámci podniku. Dále pak bude zkoumán současný kalkulační systém a metody kalkulace

ve výrobním závodu Lanţhot. Na základě analyzovaných nedostatků pak bude navrţena

optimalizace kalkulačního systému, potaţmo kalkulační metody, coţ je povaţováno za

hlavní cíl práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ JAKO POJEM

Tato práce je zaměřená na kalkulace nákladů, které jsou nástrojem manaţerského účetnic-

tví. To je značně odlišné od účetnictví finančního a daňového. První zmíněné slouţí pro

potřeby interních uţivatelů, tedy pro vedení podniku a manaţery. Kdeţto finanční a daňové

účetnictví je určeno především pro externí uţivatele.

Pro pojem manaţerské účetnictví existuje mnoho výrazů. Například ve francouzsky mluví-

cích zemích je označováno jako účetnictví pro řízení. V německy mluvících zemích je

pak uţíván termín účetnictví nákladů a výnosů orientované na rozhodování“. V anglo-

saských oblastech je nejčastěji tento systém označován jiţ zmíněným výrazem manažer-

ské účetnictví. (Král a kol., 2006, s. 20)

Podle Langa (2005, s.1) je manaţerské účetnictví dílčí disciplínou nauky o podnikovém

hospodářství, tedy nauky, která se zabývá vlastním podnikem a jeho začleněním do hospo-

dářských souvislostí. Je to vnitropodnikové účetnictví, na jehoţ základech jsou přijímána

vnitropodniková opatření a jeho prioritou je zachování podstaty majetku podniku.

1.1 Manažerské nákladové techniky a nástroje

Manaţerské nákladové techniky a nástroje se vyvíjely ve třech etapách:

 První etapou vývoje bylo tradiční nákladové účetnictví. Jeho cílem byla převáţně

evidence informací o nákladech a jejich věcné třídění z pohledu minulosti. (Po-

pesko, 2009, s. 29-30)

 Na tradiční nákladové účetnictví dále navazovala další etapa vývoje. Tou bylo jiţ

výše zmíněné manažerské účetnictví. V manaţerském účetnictví jiţ došlo k vý-

raznému pokroku, informace o nákladech uţ nebyly jen setříděny z pohledu minu-

losti, naopak byly vyuţívány a tříděny tak, aby co nejvíce napomáhaly

k manaţerským rozhodnutím. Varianty budoucího vývoje nákladů byly zaloţeny na

statické evidenci nákladů. (Popesko, 2009, s. 29-30)

 V poslední době narůstá význam managementu nákladů, který navazuje na před-

cházející systémy. Jeho cílem je poskytnout manaţerům nástroje, které jim umoţní

aktivně vstupovat do procesu vzniku nákladů a výnosů. (Popesko, 2009, s. 29-30)
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2 NÁKLADY A JEJICH ČLENĚNÍ

Ve finančním účetnictví jsou náklady vymezeny jako úbytek ekonomického prospěchu,

který se projevuje sníţením aktiv nebo nárůstem dluhů a který v daném období vede ke

sníţení vlastního kapitálu. Za předpokladu, ţe ke sníţení vlastního kapitálu dochází jiným

způsobem, neţ jeho výběrem vlastníky. Opakem nákladů jsou výnosy, které jsou důleţité

pro vyjádření zisku finančního účetnictví tím, ţe se poměří s náklady. (Král a kol., 2006, s.

19 – 21)

Náklady jsou členěny do stejnorodých skupin z důvodu účinnějšího řízení nákladů. Existu-

je proto komplexní rozdělení nákladů z hlediska typu rozhodování, které vychází z infor-

mací o nákladech. Jednak jsou to způsoby členění, které jsou podstatné pro řízení podnika-

telského procesu. Dále jsou to způsoby členění nákladů, na jejichţ základě jsou uskutečňo-

vána rozhodnutí o budoucích variantách. (Král a kol., 2006, s. 65)

2.1 Druhové členění

Druhové členění nákladů je výhradně záleţitostí finančního účetnictví. V druhovém členě-

ní jsou náklady vstupující do reprodukčního procesu podrobně klasifikovány, vyjádřeny

jsou pak v podobě jednotlivých druhů. Mezi základní nákladové druhy řadíme spotřebu

materiálu, finanční náklady, odpisy dlouhodobého majetku, služby související

s reprodukčním procesem podniku a mzdové a osobní náklady. (Lazar, 2001, s. 18).

Podle Krále (2006, s. 65-66) jsou pro nákladové druhy charakteristické tři základní vlast-

nosti. Z hlediska jejich zobrazení jsou prvotní. Náklady jsou externí, coţ znamená, ţe

vznikají spotřebou výrobků, prací nebo sluţeb jiných subjektů. A v poslední řadě jsou,

z hlediska moţnosti jejich podrobnějšího rozčlenění v podniku, jednoduché.

Jak jiţ bylo výše zmíněno, druhové členění nákladů se pouţívá zpravidla ve finančním

účetnictví. Zejména proto, ţe informace poskytované finančním účetnictvím jsou určeny

pro externí uţivatele, má veliký význam tohoto členění především v makroekonomické

oblasti. A to při zjišťování národního důchodu, osobních nákladů, úhrnné materiálové spo-

třeba a podobných souhrnných hodnotových veličin za celé národní hospodářství a jeho

subsystémy. (Král a kol., 2006, s. 66)
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2.2 Účelové členění

„Účelové členění nákladů sleduje náklady v úzkém spojení s příčinnými souvislostmi vzni-

ku nákladů, s úzkou vazbou k vlastnímu procesu tvorby výkonů, tedy s věcnými a technic-

koekonomickými vztahy uvnitř podniku, ve vztahu ke konkrétním útvarům, výkonům a čin-


[…]


být stanoven pracovníkem, který kalkulaci sestavoval, na základě znalosti konkurenčního

prostředí a vyjednávání se zákazníky.

9.3 Zhodnocení přínosů pro podnik

Navrhnuté opatření změny kalkulačního systému by pro podnik mělo zcela zásadní vý-

znam při řízení nákladů v rámci závodu, ale i zpracování zakázek a sestavování operativ-

ních kalkulací. Předběţné kalkulace by sníţily riziko přiřazení nesprávné výše výrobní

reţie v rámci kalkulace. Navrhované výsledné kalkulace by pak tvořily kontrolní prvek

kalkulačního systému. Na jejich základě by bylo pro vedení moţné porovnávat reálné od-

chylky vzniklé u operativních kalkulací po zahájení výroby. Tím by management mohl

zcela jistě efektivněji řídit jednotlivé náklady.

Navrhovaná optimalizace kalkulační metody by pak měla zajistit vyšší vypovídací schop-

nost oproti metodě stávající. A to díky přesnějšímu způsobu alokace reţijních nákladů.
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V tomto ohledu byl navrţen i způsob členění nákladů, potřebný pro sestavení kalkulace

podle dané metody kalkulace. Vyšší vypovídací schopnost kalkulací by zajistilo i rozčle-

nění reţijních nákladů na výrobní, odbytovou a správní reţii.
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10 ZÁVĚREČNÉ DOPORUČENÍ PRO PODNIK

Při provedené analýze kalkulačního systému a metody kalkulace ve výrobním závodě

Lanţhot byly zjištěny nedostatky v absenci předběţných a výsledných kalkulací. Dále pak

nepřesný způsob alokace reţijních nákladů v rámci kalkulace, který sniţuje její vypovídací

hodnotu.

Na základě těchto zjištěných nedostatků je třeba konstatovat, ţe v rámci závodu by se mělo

vedení více zaměřit na analýzu nákladů a provádět jejich důkladné členění. Příklady členě-

ní nákladů vhodné pro podmínky podniku byly autorem vypracovány v kapitole 7.3 a 7.4.

Dále by bylo vhodné zaměřit se v oblasti nákladových kalkulací na detailnější způsob alo-

kace reţijních nákladů. Jak totiţ bylo zjištěno, nejsou tyto náklady přesně vyčíslovány a

ani nejsou přiřazovány na kalkulovaný výrobek podle rozvrhových základen. Tím pádem

nelze přesně určit, jak jednotlivé výrobky skutečně přispívají na jejich úhradu. Proto byl

navrţen nový způsob sestavení kalkulace pomocí rozšíření dosud pouţívaného kalkulační-

ho vzorce a změna způsobu přiřazování reţijních nákladů. Nutno dodat, ţe navrhované

rozšíření kalkulačního vzorce by vyţadovalo, aby podnik začal velmi detailně vyčíslovat

hodnotu reţijních nákladů a začal dále tyto náklady členit podle odpovědnosti za jejich

vznik. Tato část nebyla provedena, protoţe autor neměl k dispozici informace o reálně

vzniklých nákladech v podrobném analytickém členění ve výrobním závodě Lanţhot. Ze

stejného důvodu nebyla provedena reálná kalkulace stávajících výrobků pro porovnání

změn, kterou nebylo moţné zpracovat vzhledem k absenci informací o reálných reţijních

nákladech v rámci výrobního závodu.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat kalkulační systém a metody nákladových kal-

kulací ve vybraném podniku s jejich následnou optimalizací. Prostor pro vypracování této

bakalářské práce mi poskytla společnost Lithoplast, s.r.o., konkrétně pak její výrobní závod

Lanţhot.

V teoretické části práce jsem vypracoval literární rešerši zaměřenou na oblast manaţerské-

ho účetnictví. Zde jsem se zaměřil především na definici nákladů a jejich členění, dále na

kalkulační systém, způsob sestavování kalkulací, jejich základní typologii a metody

v jakých se sestavují. V praktické části jsem pak vyuţil teoretické poznatky při analýze

kalkulačního systému a kalkulační metody, pouţívané ve výrobním závodu Lanţhot spo-

lečnosti Lithoplast, s.r.o. Na základě identifikovaných nedostatků jsem následně navrhl

vhodné opatření.

Jako zásadní problém v oblasti kalkulací ve výrobním závodě jsem shledal alokaci reţij-

ních nákladů prostřednictvím výrobní reţie. Tyto náklady nejsou ve společnosti vyčíslová-

ny a jejich hodnota se přenáší na kalkulované náklady výrobků pouze odhadem. Tím vzni-

ká vysoká moţnost jejich nevhodného přiřazení, coţ můţe mít za následek nízkou rentabi-

litu, nebo dokonce ztrátovost dotčených výrobků. Dalším problémem je struktura kalku-

lačního vzorce, který nedostatečně rozlišuje reţijní náklady. Výrazné nedostatky jsem

shledal i v rámci kalkulačního systému, který je v současnosti tvořen pouze operativními

kalkulacemi.

Hlavním cílem práce bylo na základě identifikovaných nedostatků optimalizovat kalkulač-

ní systém a kalkulační metodu. Tento cíl jsem naplnil navrţením nového kalkulačního sys-

tému, který by obsahoval kromě operativních také předběţné a výsledné kalkulace. Tím by

se v závodu výrazně zefektivnily sestavované kalkulace, u kterých by se sníţilo riziko při-

řazení nesprávných hodnot nákladů na kalkulovaný výrobek. Dále jsem vypracoval rozší-

ření stávajícího kalkulačního vzorce, kde jsem rozčlenil reţijní náklady na výrobní, odby-

tovou a správní reţii. Toto rozčlenění zvýší vypovídací schopnost kalkulace. Změněn byl i

způsob výpočtu kalkulovaných reţijních nákladů.
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