Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Jiří Sláma

Oponent BP:
doc. Ing. Jaroslav Belás, PhD.

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Kalkulace nákladu ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je spracovaná na pomerne dobrej odbornej úrovni. Chýba mi presnejšie formulovaný cieľ práce. Štruktúra práce, obsah sú spracované na dobrej úrovni. Autor pracoval s primeraným rozsahom odbornej literatúry. Prezentované odporúčania firme považujem za vhodné, i keď mi tam chýba presnejšia kalkulácia dopadov prijatia navrhovaných opatrení.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 61 pri Obr. 13 autor uvádza, že navrhovaný kalkulačný vzorec vypracoval samostatne. V čom je jeho teoretický prínos?
2. Definujte možné nedostatky Vaším návrhom vo vzťahu k možnému zvýšeniu nákladov firmy.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2014

.....
podpis oponenta BP